
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 65  

DATA  13/02/2024  

 

 

OGGETTO : 

O.C.D.P.C. N. 929 DEL 6 OTTOBRE 2022 – INTERVENTI 

URGENTI IN CONSEGUENZA AGLI ECCEZIONALI EVENTI 

METEREOLOGICI VERIFICATISI NELLA TERZA DECADE DEL 

MESE DI LUGLIO 2022 NEL TERRITORIO DEI COMUNI DI 

BRAONE, CETO E NIARDO, IN PROVINCIA DI BRESCIA – 

INTERVENTI DI RIMODULAZIONE DEL RISCHIO RESIDUO. 

INTEGRAZIONE INCARICO PER SERVIZIO TECNICO DI 

CONSULENZA GEOLOGICA PREORDINATA ALLA 

PROGETTAZIONE DEI LAVORI DI REGIMAZIONE IDRAULICA 

DEI TORRENTI COBELLO E RE DI NIARDO. 

CIG B03157E418 



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 

_______________________ 

 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione assembleare n. 34 in data 19.12.2022, è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 

2023/2025; 
- con deliberazione assembleare n. 35 in data 19.12.2022 è stato approvato 

il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023/2025; 
- con Decreto del Presidente n. 1/2023 in data 09.01.2023 prot. 111, sono 

stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2023 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 09.01.2023 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 

approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi tra la 
Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 

VISTO il Decreto Regionale n. 15013 del 20/10/2022 con il quale si 
individua la Comunità Montana di Valle Camonica quale soggetto attuatore 

degli interventi urgenti per la riduzione del rischio per l’abitato di Niardo a 
seguito delle colate detritiche conseguenti gli eventi calamitosi del 27-

28/07/2022, stanziando un finanziamento pari ad € 4.664.349,83; 
 

 CONSIDERATO che ai fini dell’esecuzione dei lavori definitivi di messa in 
sicurezza si rende necessario provvedere alla realizzazione di interventi di 

regimazione idraulica dei Torrenti Cobello e Re di Niardo; 
 

 VISTA la nota Ns. protocollo n. 0003565 del 31/03/2023 con la quale si 
propone per l’incarico in argomento lo Studio Geo.Te.C di Darfo Boario Terme 

(BS); 

 
 RICHIAMATA la Determinazione n. 92 del 22/08/2022 con la quale il Comune di 
Niardo ha affidato al succitato Studio Geo.Te.C. l’incarico per approfondimenti 
geologici, idraulici, idrologici e geotecnici conseguenti l’evento alluvionale in 

argomento; 
 

 RICHIAMATA la Determinazione n. 212 del 28/04/2023 con la quale la Comunità 
Montana ha incaricato il succitato Studio per il servizio tecnico di consulenza geologica 
per un importo netto pari ad € 78.200,00 ed un importo totale pari ad € 99.220,16; 

 

 RICHIAMATA l’Ordinanza n. 929 del 6 ottobre 2022 ad oggetto “Primi 

interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 

meteorologici verificatisi nella terza decade del mese di luglio 2022 nel 

territorio dei comuni di Braone, Ceto e Niardo, in Provincia di Brescia” il Capo 

del Dipartimento di Protezione Civile che ha assegnato, al Direttore Generale di 

Regione Lombardia competente in materia di protezione civile, il ruolo di 

Commissario per l’emergenza. La cornice normativa di riferimento è costituita 



dal capo V del Codice di protezione civile (d.lgs. 1/2018), che disciplina le 

emergenze di rilievo nazionale, nel quale sono definite, tra l’altro, le tipologie 

di interventi ammissibili in ordine di priorità, la possibilità di deroga alle norme 

ordinarie per dare massima tempestività all’attuazione, nonché la facoltà di 

ricorrere a soggetti attuatori, da individuare, di norma, tra gli enti 

ordinariamente competenti allo svolgimento delle attività; 

 

 VISTA la Delibera di Giunta n. 7465, il 30 novembre 2022 con la quale 

Regione Lombardia ha approvato il trasferimento di € 4.500.000,00 sulla 

contabilità speciale per la realizzazione degli interventi urgenti, trasferimento 

autorizzato dal Capo Dipartimento di Protezione Civile con Ordinanza n. 947 

del 24 novembre 2022. Il Piano degli interventi, così come rimodulato ed 

integrato è stato approvato dal Capo Dipartimento Protezione Civile a marzo 

2023 per complessivi € 7.750.000. L’ultima rimodulazione del Piano degli 

interventi trova origine dallo stanziamento dell’ulteriore finanziamento di € 

28.200.000,00 deliberato dal Consiglio dei Ministri il 23 febbraio 2023; 

 

 PRESO ATTO che in base all’art. 1 comma 2 dell’ordinanza 929/2022 il 

Commissario delegato può avvalersi delle strutture e degli uffici regionali, 

provinciali e comunali, oltre che delle amministrazioni centrali e periferiche 

dello stato, nonché individuare soggetti attuatori, ivi comprese società in house 

o partecipate dagli enti territoriali interessati che agiscono, sulla base di 

specifiche direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica; 

 

 VISTA la nota trasmessa in data 8 marzo 2023, protocollo n. 

Z1.2023.008879, a firma del Presidente, con la quale la Provincia di Brescia, in 

qualità di Ente di area vasta, si è resa disponibile a svolgere il ruolo di 

Soggetto Attuatore per gli interventi finalizzati alla diminuzione del rischio 

residuo nell’ambito dei lavori urgenti di protezione civile in conseguenza degli 

eccezionali eventi meteorologici verificatisi nella terza decade del mese di luglio 

2022 nel territorio dei comuni di Braone, Ceto e Niardo; 

 

 RICHIAMATA la nota protocollo n. AE03.2023.0002466 del 05/04/2023 

con la quale il Commissario delegato, acquisita la proposta di interventi da 

parte dell’U.T.R. Brescia ha, conseguentemente, integrato il Piano e, con nota 

prot. n.Z1.2023.0013846 del 13/04/202, lo ha trasmesso al Dipartimento di 

Protezione Civile per la necessaria approvazione, acquisita con nota 

prot.DPC_Generale-P-UIV-ASE-0025626 del 22 maggio 2023. Nella proposta 

di Piano del Commissario e nella relativa approvazione da parte del Capo 

Dipartimento della Protezione Civile, sono presenti gli interventi per i quali 

Provincia di Brescia è stata nominata soggetto attuatore; 

 



 VISTO il Decreto del Commissario delegato n. 8004 del 30/05/2023, che 

prende atto dell’approvazione del Piano da parte del Dipartimento della 

Protezione Civile, nel quale sono presenti anche gli interventi di cui la 

Provincia è indicata come soggetto attuatore e approvate, le relative 

procedure; 

 

 ACCERTATO che con successiva nota pervenuta in data 03.07.2023 al 

prot. n.128402/2023, il Commissario ha comunicato le risorse disponibili per 

gli interventi di cui Provincia di Brescia è stata individuata quale soggetto 

attuatore, in base alla disponibilità espressa, definite in € 22.386.742,40, 

risorse tese alla tempestiva realizzazione delle azioni più efficaci in termini di 

riduzione del rischio, sono inoltre stati individuati ulteriori interventi da 

finanziare come da tabella allegata; 

 

 PRESO ATTO che la Regione Lombardia in data 27.07.2023  ha inviato 

una relazione con l’aggiornamento dei fabbisogni per la riduzione del rischio 

residuo e proposta di rimodulazione del piano degli interventi di protezione 

civile  relativa all’alluvione Val Camonica 2022-ordinanza 929-2022, allegando 

lo studio idrologico e idraulico tramite modellazione matematica di 

propagazione bifasica, propedeutico alla progettazione di fattibilità tecnico 

economica dei lavori di regimazione idraulica del torrente Cobello e del 

torrente Re di Niardo, predisposto su incarico della Comunità Montana di Valle 

Camonica utilizzando l’Accordo quadro già in essere; 

 

 VISTO il Decreto del Presidente della Provincia di Brescia n.252/2023 in 

data 09.08.2023 con il quale è stato costituito l’ufficio intersettoriale  

coordinato dal Direttore dell’Area Tecnica, per la regimazione idraulica 

torrente Re-Cobello, per la gestione delle funzioni assunte dall’ente in qualità 

di soggetto attuatore degli Interventi urgenti in conseguenza agli eccezionali 

eventi meteorologici verificatisi nella terza decade del mese di luglio 2022 nel 

territorio dei comuni di Braone, Ceto e Niardo, in Provincia di Brescia” - 

interventi di riduzione del rischio; 

 

 PRESO ATTO che in relazione alle sopra richiamate premesse la Provincia 

di Brescia deve procedere con urgenza al raggiungimento dell’obbiettivo 

previo affidamento di specifici incarichi professionali; 

 

 VISTA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 248 del 18/12/2023 con la 
quale si provvede all’approvazione di un Accordo di collaborazione con 

Provincia di Brescia per attività preordinate ai lavori di regimazione idraulica 

dei Torrenti Re e Cobello denominati O.C.D.P.C. N. 929 del 6 ottobre 2022 – 
Interventi urgenti in conseguenza agli eccezionali eventi meteorologici 

verificatisi nella terza decade del mese di luglio 2022 nel territorio dei Comuni 



di Braone, Ceto e Niardo, in Provincia di Brescia – Interventi di rimodulazione 
del rischio residuo” il quale prevede che la Comunità Montana si faccia carico 

dell’affidamento del servizio tecnico di progettazione relativamente agli 

interventi in argomento; 
 

 ACCERTATO che risulta necessario integrare la spesa necessaria per le 
prestazioni di consulenza geologica preordinate alla redazione del succitato 

progetto di fattibilità tecnico-economica; 
 

 VISTA la nota pervenuta in data 09/01/2024, prot. n. 0000217, con la 
quale lo Studio Geotec comunica la disponibilità all’espletamento dell’incarico; 
 

 RITENUTO opportuno procedere all’integrazione dell’incarico affidato con 
Determinazione n. 212/23; 
 

 RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente provvedimento, la 

regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 
bis del D.lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente Regolamento dei controlli interni; 

 

 ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 

DETERMINA 

 

 
1. di integrare l’incarico del servizio tecnico di consulenza geologica 

preordinata alla progettazione dei lavori di regimazione idraulica dei Torrenti 

Cobello e Re allo Studio Geo.Te.C. di Darfo Boario Terme (BS), approvato 
con Determinazione n. 212/2023, per un importo onnicomprensivo di € 

55.421,19 così distinto:  
 

- Onorario: € 43.680,00 

- Contributo previdenziale 4%: € 1.747,20 
- IVA 22%: € 9.993,99 

 
2. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, la somma di € 

99.220,16 come da prospetto che segue: 

Missione 09 Programma 01 Titolo 2 Macroaggregato 05 UEB 0902205 

Creditore Studio Geo.Te.C. di Darfo Boario Terme 

Oggetto/Causale Integrazione Servizio tecnico di consulenza 

geologica preordinata alla progettazione dei 

lavori di regimazione idraulica dei Torrenti 

Cobello e Re di Niardo. 

Importo € 55.421,19 

 



 
3. di imputare la spesa di € 55.421,19 in relazione all’esigibilità 

dell’obbligazione (scadenza giuridica), come segue: 

Esercizio Piano dei conti 

finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2024 2.05.99.99.999 2397/0 € 55.421,19 

 
4. di dare atto che la somma complessiva impegnata per l’incarico in 

argomento ammonta ad € 154.641,35 onnicomprensivi; 

 
5. di dare atto altresì che i rapporti tra Studio incaricato e Comunità Montana 

risultano normati da apposito contratto disciplinare d’incarico sottoscritto in 
data 09/05/2023, precisando che le prestazioni dovranno essere espletate 

entro il 31/03/2024;  
 

6. di precisare che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 saranno assolti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
7. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
 

*** 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Gestione del Territorio 
 Gian Battista Sangalli / InfoCert S.p.A. 

 


